Item etiam diserè affirma Sanct. Gregor. libro 9. Moral. capite 50. *Vbi postquam ostendit praecipitibus capitibus homines igne corporeo esse cruciandos, docet simile modo cruciandos etiam daemones.* Et quomodo, inquit, *Anteriorum & hominum longè sit natura dissimilis: vna tamen (id est similes) poena implent, quos non in crimine reatus ligat.* Et lib. 4. Dialogor. cap. 32. idem confirmat exemplo morabilis cuiusdam idoli, cuius sepulchro flamma exiit, corpusque consumpsit, ostendens quid eius anima in sepulchro perferret. Cyprian. etiam libro ad Cyprian.

August. Thom. Valent. Valq. Suar.

46. Non sufficit poena ignis, quam carceris. Probat ex Scriptura.

42

44. 2. Vt signum instrumentale iræ diuinæ. Raynaud.

August.

Lex.

Probat ex Patribus Gregor.

45. 3. Per dolorem acerbissimum ignis proprium.

Cyprian.

Demetrian. prope finem, carcerem à pœna ignis distinguit, sic aicens: *Cremabit addictos illens semper gehenna, & viuentibus flammis*. Carcerique Patres pœnam illam ignis aded exaggerant, tamque frequenter & constanter docent spiritus ab igne cruciari, vii, & similia: vt incredibile sit de pœna solius alligationis fuisse locutos. Nec immeritò Suarez lib. 8. cap. 14. num. 12. post Anselmum & Melonium affirmat, si Scriptura & Patres solam detentionem spirituum in igne tot exaggerationibus proponunt, sequi ipsos fallum supposuisse, vt pia fraude nos terrent: quod dicitur, notas & impium est.

Suar.

47. Adde, saxi potius ingentibus fuisse alligandos, quam igni, si nihil aliud ab illo patitur, quam alligationem: & pœnam illam non magis dici posse pœnam ignis, quam pœna carceris ordinarij vocetur pœna lapidib. quando carcer ex lapidibus constructus est: qui loquendi modus est planè iustificatus. Adde etiam pœnam dæmonum ab igne fore multò mitiorem, quam hominum. Tum quia spiritus non ad efficiuntur à locis corporis, neque aded impediuntur ne liberè mentis functiones exercent: tum etiam quia homines non tantum detinebuntur, sed cruciabuntur, & cremabuntur, quanquam sine consumptione, vt in æternum ardeant. Adde vterius pœna dæmonum nondum esse alligatos igni inferni: nisi forte illum circumferant, quod vniuersim non est verum, quantum potest experientia conijci: sentiretur enim ille ignis, si Deus miraculosè impediret, quod miraculum ordinarij, non est leuiter & sine maiori fundamento asserendum: & præterea, nec ignem vagando circumferrent, non propterea illo torquerentur vt carere in præcis. Plures, inquam, dæmones nondum sunt alligati, sed vagantur in aere. Et quamuis cruciuntur apprehensione futura alligationis: hæc tamen pœna minor est alligatione, quæ nondum est, & non parum sentitur tam longa libertate, ita vt pœna ignis respectu illorum non magna videatur, si tantum in alligatione consistit.

48. Si deum serè argumentis conuincitur, nec sufficere aliorum illam modum torquendi per modum igni instrumentalis iræ diuine. Ergo hoc non est ignem vere, vt dicunt Scriptura & Patres. Cuiusque dæmones aliunde experiantur pœnis acerbis hostitibus, & priuatijs, quem sibi iratum esse: non mirum conserit signum instrumentale, vt hoc intellegant. Max. ad eum inimicitia & iræ signa cogitatio sequi possit connaturaliter ex alijs creaturis, quibus Deus cognoscunt. Facile enim cogitatio huiusmodi ex personæ iratæ notitiâ consequitur, vt experientia nobis notam est circa eos quos hostes habemus & maleficos. Denique ille torquendi modus non est mirabilis & ineffabilis, vt ait Augustinus loco supra cit.

Not sum  
cir etiam  
per modu  
instrum  
ti iræ diu  
ne.

Cum igitur hi duo modi torquendi non sufficiant, addedem esse certè ignem affligere dæmones: (& idem est de animabus separatis) non tantum detinendo per modum carceris, aut velut signum iræ diuine: sed vterius Deum ad præsentiam ignis, molestè his modis, & alijs fortè, quæ eff. dicit, quæ obiectiue, afficientis, & displicentis, concurrere cum Angelo, & efficere, vt per potentiam obedientialem concipiat dolorem proportionatum illi, quem anima concipit ex vitione corporis cui vnita est. Proportionatum, inquam, licet non omnimò similem neque eiusdem speciei. Ita vt sicut anima, in qua calor ille non produciunt, neque recipitur, sed in corpore solùm, dolet tamen, etiam quæ spiritalis, proprie disconuenientia, de qua habet immodicæ doloris receptio ad proprium corpus, & ad se consequenter: quam disconuenientiam anima valde apprehendit, & ex illa apprehensione vehementer dolet, etiam in parte superiori & spiritali, concipit sic Dæmones igneis corporibus alligati dæmonibus, & quæ vniti, doleant de illa alligatione & vnione disconuenienter, de qua igne disconuenienter ambiente, acri quodam dolore, non qualis tantum circa carcerem esse solet, sed qualis circa vitionem corporis proportionaliter: vel etiam sine tali alligatione, determinentur ab igne ad similem dolorem, Deo supernaturaliter concurrente, & eleuate ignem ad talem effectum, velut instrumentum suæ iustitiæ.

Dico proportionaliter: quia sicut obiectum non omnimò simile, nec eiusdem speciei affectio externa: ita neque dolor inde conceptus. Quod tamen sine vitione dolor illi proportionatus possit existere, patet ex omnianibus & phreneticis, qui ex illa apprehensione & imaginatione combustionis, dolent simili modo ac si comburerentur. Quod item ex alijs obiectis, licet externis & non aliter afficientibus, oriri possit dolor proportionatus affectio- ni cuiusdam internæ, patet exempli gratia ex ijs qui audita collisione ferræ vel lapidum, dolent quæ dentes sibi secarentur, deterrerent, aut obtunderentur, & ex intuitu vulneris horrendi sequi solet dolor quidam & fremitus, qualis accepto vulnere sentiretur: & denique plerumque ex alijs obiectis extraneis exurgit in nobis dolor, consentaneus potius alteri obiecto, & qualis ex ipso percipi solet. Neque ille dolor dicitur, sed verissimus est: fundaturque in aliqua obiecti disconuenientia vera, ex qua exurgit accedente tali modo apprehedendi & determinandi. Neque ita fallitur Angelus, sic apprehendens: sed eius apprehensio, æque ac dolor inde consequens, est verè conformis obiecto ita determinati supernaturaliter. Qua consideratione occurrit argumentis à Vasque propositis contra istam sententiam, disputatione 223. capite primo. Vbi pro eadem citat

49.  
Quomodo  
patitur  
ab igne  
colorem  
eius pro  
prietatis  
& similit  
vitionis

50.  
Quomodo  
ignis ele  
ueatur ad  
hunc dole  
rem causam?

Albert. in 4. dist. 44. a. 20. ad ult. (melius art. 27.) Bonavent. eadem dist. parte. 2. a. 3. quest. 2. Avicen. 9. Metaphyl. cap. vlt. quaquam isti non eodem plane modo rem explicant.

Sic ergo Dei potentie, miris & ineffabilibus modis igitur utenti ad pœnam dæmonum, tribui potest talis modus excitandi potentiam intellectivam & voluntatem dæmonum. ut ex obiecto ignis disconvenienter ambiētis, aut dæmonis intellectui perpetuo querentis excitetur non tantum ille dolor qui ex alligacione & carcere sequi solet per se: sed etiam qualis proportionaliter sequitur ad vltionem: cuius doloris capacem esse Angelum, ob proportionem quam habet cum anima rationali quâ spiritali, probabile est. Ignem etiam obiectivè & determinativè e-levari posse & concurrere obedientialiter ad illum dolorem, conijci potest ex eo quod animam, quamvis spiritali, & quatenus spiritali, mediante corpore abigat per calorem in corpus inmissum, ex quo sequitur velut ad obiecto per se determinante, non tantum dolor sensibilis appetitus sensitivi & corporei, ad quem tamen anima ipsa immediate concurrat: sed & dolor spiritalis voluntatis circa idem obiectum. Cùmque possint, ut alijs ostendimus, obiecta etiam materialia determinare Angelos immediate ad sui cognitionem experimentalem: Quidni etiam possint, Deo supernaturaliter concurrente, & eleuante potentiam obedientialem, determinare ad dolorem similem illi, scilicet analogicè, quem naturaliter causare possunt in subiecto eius capaci: Fateor quidem obiectum illud esse: sed nihil probabilius vi-  
deo, & cum Augustino concludo, torquentur dæmones igne corporeo, miris quidem, sed tamen veris modis.

Minus autem probabile est quod ait Suar. cap. cit num. 41. ignem gehennalem per potentiam obedientialem imprimere dæmoni qualitatem quandam spiritali in suo ordine doloriferam, substantiam Angeli malè afficietem & deturpantem, gratiæque supernaturali moraliter oppositam, aut aliter malè & turpiter afficietem, ideòque afflictivâ. Contra enim: primò, potentia illa obedientialis ignis ad producendam physicè qualitatē huiusmodi, per se obscurissima est, & rarumque probabile, & à Suare primum excogitata. Secundò, quæ qualitas potest Angelo imprimi magis ipsum deturpans, & gratiæ magis opposita, quàm peccatum mortale, quo se ipse fecerit, cōtinuò quæ dat, nec per se curat, imò quodam modo fecerit gaudet, atque homines similiter fecerit procurat. Tertio, Deus ut causa specialis & eleuans non potest aliquid ad eò secundum & inhonestum dæmonibus imprimere. Quarto, hæc sententia, si nihil aliud addit, non minus metaphorica facit Script. & Patrū testimonia de combustione, quàm incarcerationio sola & similes opiniones, quas eo maxime nōmīne Suar. fuisse improbat & vehementer vrget eod. c. 24.

Minus etiam placet, quod alij dicunt, ignem immittere speciem sui in dæmonem, vel etiam calorem, vel dolorem sensibilem, aut eiusdem planè rationis cum eo quædam in rationalis partem secundum voluntatem ad veram corporis vltionem. Nam quod ad primum arguetur: illa speciei impressio per se rarum probabilis est. Et si asseritur esse immaterialis: non videtur proportionata actiuitati ignis. Si materialis: non apparet angelum esse illius capacem. Deinde, quid est opus ignem imprimere dæmoni speciem sui: cùm illam Angelus vel ab initio congenitam acceperit, vel per experientiam acquisiuerit: & ad præsentiam ignis determinatis non egeat illius speciei impressa, sed per se sufficiens sit ad eius cognitionem perfectam & intuitivam? Adde illam speciem parum fore dolorificam, & testimonij Scripturæ & Patrū de combustione & cruciatu ignis non satisfacere. Quoad secundum: immisio illa caloris in Angelum communiter reijcitur, & merito. Tum quia ignis non videtur esse capax illius productionis in Angelo, ne quidem obedientialiter: tum etiam quia hæc actio caloris non est necessaria ad affectum doloris, proportionatum dolori spiritali animæ: ut patet in anima ipsa, quæ calorem non recipit, sed corpus solum. Ergo receptio illa, de se hinc difficilis & improbabilis, non est asserenda. Quoad tertium: Dico, cùm spiritus puri sensu careant, id est, sentiendi vi, esse euidenter impossibile pati ipsos ab igne dolorem sensibilem, qualem patitur anima in sensu tactus, vel in appetitu sensitivo, quando corpus viuum crematur, & temperamentum ipsius calore ignis dissoluitur. Vbi enim non est potentia: nec actus. At neque potest causare dolorem eiusdem planè rationis cum illo, quæ volunta anima coniuncta corpori experitur, quando corpus viuatur, ut putat Scotus in 4. dist. 50. q. 1. a. 2. conclus. 2. Impossibile enim est dolorem, æquè ac cognitionem, esse sine obiecto proportionato: neque potest obiectum diuinitus suppleri: ita ut dolor feratur in obiectum non cognitum, & cognitio in obiectum non proportionatum. Ad obiectum talis doloris non est in Angelo. Dolor enim voluntatis nostræ, quando corpus crematur, habet pro obiecto dolorem tactus, qui volenti displicet propter connexionem cum corpore quod malè afficitur, & à quo per calorem excessum anima ipsa expellitur. Doloris vero tactus obiectum est calor inmediate sensu malè afficiens, eique dilectus & acerbus: qualis non est calor respectu Angel, qui sensu caret, & est diuersi ordinis ab affectibus corporeis, à quibus corrupti non alterari sequitur.

Dicendum ergo potius dolorem illum esse alterius rationis, & analogicè tantum similem, qualis concipitur ex obiectis, non quidem physicè afficientibus, sed ad similem quendam affectioni physicæ dolorem determinantibus: ut fieri posse ostendimus superioribus exemplis non vltis. Facile autem est Deo specialiter concurrenti ad huiusmo-

53.  
Item qui volunt ignem imprimere illi speciei.

Aut calor vel dolor sensibilis, aut plane similem dolori tactus, quæ ratio qualis.

Scotus.

54.  
Est tantum illi similem analogicè.

52.  
Suar.  
Refellitur qui dicunt ignem imprimere dæmoni bus qualitatē spiritali doloriferam & deturpantem.

di determinationem, & ad actionem Angeli, effigere, ut maior aut minor fit dolor pro qualitate criminis: utque ignis inferni in dæmones, seu animas in aere vagantes, agat tamen, & cruciet, non solum apprehensione carceris futuri, & signi præsentis ut diuina: sed etiam determinando obiectiue ad dolorem, qualem ante descripsimus. Si enim alitra per tota millia millionum agunt naturaliter in hæc inferiora, & in ipsa terra viscera: quidni ignis inferni obiectiualiter agat in dæmones, vel in animas distantes, cum non agendo in mediis ad eum ut non sit necesse dæmones & animas ignem semper circūferre, nec aliquando circūterant, ut testatur fide digna historia.

SECTIO V.

Virum tantum sit Dæmonum afflictio, ut nullum gaudium concipere possint?

Suppono, afflictionem siue dolorem dæmonum esse duplicem. Vnum essentiali damnationi, consequentem ex priuatione perpetua visionis Dei & omnium gratiarum auxiliorum, & ex tormento Pænis. In quo dolore versantur dæmones perpetuo & inuariabiliter, sine obiecto necessitante, siue Deo ac ipsum semper & irremissibiliter dæmonē adigente in vindictam peccati. Alterum vero accidentalem, quem ex varijs alijs obiectis concipere possunt, & non ito potest esse variatio. Sicut ex opposito gaudium Beatorum duplex est. Vnum essentiali beatitudinis, ortum ex Dei visione, in quo perpetuo & inuariabiliter versantur Beati. Alterum accidentale de conuersione peccatorum, de salute amicorum, & similibus. Quod gaudium non est semper idem & inuariabile.

Hoc supposito, sunt qui affirmant tantam esse dæmonum afflictionem essentialē damnationi, & inuariabilem, ut nullum gaudium accidentale percipere possint: sicut e contrario, tanta est delectatio essentialis & inuariabilis beatitudinis, ut Beati nullum dolorem accidentalem admittere possint. *decent* Oham in 2. quæst. 19. ad 7. dub. in fine quæstionis. Gabriel dist. 7. quæst. 1. art. 3. dub. 1. Bañes. Cúmel, & Desanti ad q. 64. art. 2. Molin. ibidem disp. 3. Valsq. disp. 2. cap. 3. Marat. disp. 54. sect. 2. Fundamentum illorum præcipuum est, quia ut docet Aristot. 7. Ethic. cap. 14. & confirmat experientia, de bono gaudium ita opponuntur, ut non se opponantur in eodem subiecto, non modo circa idem obiectum, sed neque etiam circa diuersa, si vehementissima sunt. Et si aliquid gaudij accedat, aliquid tristitiæ decedat necesse est. Experimur enim nos quod magis dolemus de aliquo obiecto, eodem magis gaudere posse de alijs: & ea ipsa obiecta, quæ aliqui solebant afferre delectationem, nobis esse in summo luctu mœstia & importuna. Experimur etiam dolorem quantum vehementem, quocumque gaudio ad-

misso leuari & minui. Atqui tristitia dæmonum est summa & vehementissima, & perpetua duras, nullo modo leuari aut minui potest. Semper enim vel obiecto necessitante, vel Deo adigente, versantur in dolore essentiali damnationis inuariabiliter: ergo dæmones sunt incapaces omnium delectationis.

Contrarium sentiunt Gregor. in 1. dist. 1. q. 2. a. 2. ad 3. & 5. contra 2. conclus. Alens. 2. op. q. 115. membro 1. iuxta veterē editionem: addus illud, gaudium non esse verum, id est, purum, sed omni amaritudine respersum: & D. Thom. q. 64. art. 3. ad 1. vbi quicquid nonnulli dissimulant, loquitur de gaudio proprio & formaliter dicto, de quo manifeste sermo erat in argumento cui respondet: Erat enim huiusmodi: Cum dolor & gaudium opponantur, non possunt esse simul. in eodem. Cui responderet S. Thom. cum hac distinctione: Quod gaudium & dolor de eodem sunt opposita, non autem de diuersis: unde nihil prohibet vnum simul de re de vno, & gaudere de alio: & maxime secundum quod dolor & gaudium importat simplices actus voluntarij, sed est, sine passione corporea quid non solum in diuersis, sed etiam in vna & eadem re, potest esse aliquid quod volumus. Et aliquid quod volumus: quod scilicet, si sit presens, causat gaudium vel dolorem in subiecto capaci. Idē docuerat in 4. dist. 45. q. 2. quæst. 1. ad 4. vbi cum gaudium illud vocat phatalticum, intelligit non solidum, sed cito transiens, & de falso bono conceptum.

Eadem est sententia L. Augustini lib. 1. de Genesi cōtra Manichæos, cap. 17. vbi ait, dæmones qui antequam caderēt, de sublimi veritate gaudebant, nunc letari de infelici potestate sibi data in peccatoribus. Eique fauet Scriptura Ps. 12. v. 5. & 6. alijsque locis, quibus significat dæmones letari de nostra ruina, sicut Angeli sancti letantur de nostra penitentiā & salute. Faut item experientia ex historijs fide dignis. Ac denique ratio, quia ex obiecto apprehenso ut bono, & desiderato, postea, obrento, connaturaliter nascitur gaudium in subiecto capaci, & non impedito. Dæmones autem quædam apprehēdūt & desiderant ut sibi bona, & illa assequuntur: ut victoriam tentationum, hominum ruinam, & similia. Ergo ex huiusmodi obiecto possunt concipere aliquod gaudium, si aliud non sint incapaces. Non videntur autem esse incapaces propter dolorem & mœstiam essentialē damnationis. Quia sicut illa non est tanta, ut non patiat dæmones cogitare de alijs obiectis, illaque appetere & desiderare: ita neque tanta est, ut non patiantur eos gaudere utcumque, quando possunt optari. Si enim non obstant statu damnationis, est in dæmonibus vis intelligendi, & desiderandi alia obiecta sibi bona, eaque adipiscendi: quidni & habendi complacentiam & delectationem quandam de iisdem obtentis, quæ delectatio sequitur connaturaliter ad præsentiam boni obtenti? Neque enim in omnibus æquiparanda est æterna Beatorum felicitas æterna

Afflictio dæmonum duplex, vna essentialis damnationis, altera accidentalis

56. Prima sententia affirmat

Oham, C. br. Bañes, Cúmel, Pezant, Molin, Valsq, Merat.

Dolor & voluptas in se opponantur?

57. Secunda sententia negans. Gregor. Alens. D. Thom.

Augusti

miteria damnatorum. Alioqui sicut Beati non sunt capaces vilius erroris: ita damnati non sunt capaces vilius veritatis practicae aut speculative, quod factum est, & contra Scripturam Jacobi 2. v. 19. Demones credunt & contremiscunt. Et Sap. 5. v. 6. Ergo erramus a via veritatis, & iustitia lumen non illuxit nobis. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei. Neque est de ratione pena condigna peccati mortalis qui nulliher, ut mereatur omnimodam tristitiam, vel omni gaudio incompatibiliter repugnantem. Nusquam enim Scriptura id revelavit, neque rationalis id docet, quin potius valde difficile est intelligere, quomodo peccatum tam brevis spatio committitur, praesertim sine expressa Dei consideratione, tam longa poena & aeterno ignis supplicio dignum sit.

Propter haec Quar. lib. 1. cap. 15. num. 16. hanc sententiam probabiliter esse censet: ita tamen ut gaudium illud nullo modo induat dolorem essentiali damnationi, quem patiuntur invariabiliter, si tunc perexiguus, & a maximo illo dolore absorbeatur. Neque cognitio boni quod desiderant, non minuit apprehensionem mali, quod patitur ut status essentialis damnationis: sic exigua illa complacentia & delectatio eiusdem obiecti non minuit dolorem illi apprehensionem proportionatum, sed est velut ignis scintilla in medium Oceani directa, & statim extincta: aut veluti aqua guttula, sitim vehementissimam accendens magis, quam leniens. Unde memo Athenis supra dixit, gaudium illud esse plenum omni amaritudine.

Ad fundamentum contrariae sententiae Responderi potest, Aristotelem loco citato dicere tantum quod voluptas contraria, & quavis etiam, modo sit vehemens, pellat dolorem. Sed non dicit voluptatem quamlibet quantumvis exiguam pellere aut minuere dolorem maximum circa obiectum non contrarium. Neque id etiam experientia convincit in nobis. Tametsi Angeli pure spirituales, & nobis potentiores, possunt facilius admittere simul dolorem & gaudium circa diversa obiecta. Possunt enim facilius ad plura per intellectum & voluntatem intendere.

Dices parum esse rationem, ut sicut voluptas quavis, si sit vehemens, pellat dolorem: ita dolor quilibet, si sit vehemens, pellat voluptatem. Dolor autem demonum vehementissimus est. Responderi potest probabiliter esse ex supra dictis, non tantam esse vehementiam doloris essentialis & invariabilis demonum, ut eorum voluntatem plane absorbeat: quamvis minor sufficiat ad voluntatem nostram, sensibus & passionibus corporis alligatam, multoque Angelica imbecilliore, sic absorbendam, ut sine ipsius expulsiōe aut diminutione, nullum possimus gaudium admittere.

His non obstantibus probabiliter censeo demones nullum verum & perfectum gaudium habere, licet habeant miserabilem quandam complacentiam de quibusdam bonis, ut de victoria tentationum, de damnatione hominum, de concessa libertate vagandi extra infernum, & nocendi hominibus, variis modis. Quam sententiam tradit Molina loco supra citato, admittens in demonibus complacentiam aliquam quando optata illis succedunt, negans tamen illis gaudium proprie & laetitia. Quod ut intelligatur, Notandum est, nomen gaudij ultra complacentiam voluntatis, de bono ut praesente, includere suavitatem quandam & quietem iucundam voluntatis in eodem bono, qua recessit animus, & delectose ac delectabiliter afficitur. Sicut ex opposito, dolor, seu tristitia, ultra displicentiam & odium mai ut praesentis, includit angorem & inquietudinem male & molestam afficientem subiectum. Et horum quomodo potest ab alio separari. Nam Deus & Beati habent displicentiam de malis praesentibus sibi displicentibus, puta de offensis Dei quae actu committuntur: sine angore tamen & inquietudine animi, & ideo non dolent neque tristantur. Similique modo possunt demones habere quandam complacentiam, quando optata ipsis succedunt: licet non habeant illam suavitatem & quietem iucundam affectus quae ad gaudium proprie dictum necessaria est. Et censeo probabiliter illam non habere: sed rabidam quandam complacentiam, felle iracundiae & odij contra Deum, & furoris & desperationis amaritudine plenam. Tantumque esse in illis dolorem essentiali damnationis, & sensum perpetuum de suo statu aeterno in felicissimo; ut omne verum gaudium & proprie dictum, id est, omnem animi suavitatem, & quietem iucundam in aliquo bono, excludat. Sicut tantum est gaudium Beatorum, ut nullam patiantur animi inquietudinem, nullam angorem. Qua forte de causa S. Thom. 2. 2. dist. 45. q. 2. a. 2. quaestione. 1. ad 4. vocat gaudium damnatorum phantasticum, sicut inquit, & omnes gaudere dicuntur dii homines ad peccata pertulissent, quia nullo modo poena nullatenus minuatur. Sicut nec maius gaudium Beatorum per hoc quod non sunt malis compati dicuntur. Eodemque sensu intelligi potest quod ait quaest. 64. art. 2. ad 1. ubi gaudium aliquod concedit Demonibus. Et similiter de eodem gaudio imperfecto, id est, de quadam complacentia, intelligi possunt alia loca ex Scriptura & ex D. Augustino citata: & Angelis alijque nonnulli pro secunda opinione relati.

Ad fundamentum vero illius opinionis Respondeo Demones, ratione status essentialis damnationis, esse incapaces omnis gaudij. Tantis enim dolor, quantum continuo patiuntur, & aeterna illa desperatio in summa afflictione, excludit formaliter & incompatibiliter omne verum gaudium. Nec

61.

Vera sententia.

Gaudium quod sit?

59. Hae sententia est probabilis.

60. Respondetur fundamento contrariae opinionis.

62.

Satis fiat gaudium sententia negans.

obest quod non obstante eo statu possunt aut cogitare, & desiderare ut sibi convenientia, eaque obtinere. Quia dicitur: Facilius est desiderare, quam gaudere. Imo dolor impellit ad desideranda bona convenientia & dolori opposita: neque tamen si vehemens est, permittit gustum suavem illorum haberi quando obtinentur, & in illis iucundat. Etiam conquisce.

SECTIO VI.

De obstinatione Dæmonum.

Obstinatio Dæmonum, id est, obfirmatio voluntatis in peccato, considerari potest, vel respectu peccatorum que in via commiserunt, queque fuerunt illis causa damnationis: vel respectu peccatorum que in statu damnationis committunt.

Circa primum, dubitari potest utrum voluntas dæmonum ita per affectum adhaereat peccato, quod in via commisit, ut nunquam illud retractet deinceps, neque retractare possit? Respondeo, triplicem esse posse, generatim loquendo, peccata commissa retractationem seu displicentiam. Prima est, retractatio supernaturalis, salutaris & efficax ad peccati remissionem obtinendam. Et hæc non potest haberi à dæmonibus in statu damnationis. Quia non potest haberi sine auxilio gratiæ: Dæmones autem, in statu damnationis sunt privati omnibus auxiliis gratiæ. Secunda est, retractatio seu displicentia naturalis honesta & recte rationi conformis, qua peccatum displicet secundum aliquam considerationem rectam, naturæ vultibus proportionatam. Et de ista quid sentiendum sit, patebit ex dictis in 2. phuius sect. Tertia est, retractatio queque supernaturalis, neque naturalis honesta; sed vel indifferens, id est, concepta ex motu, neque honesto, neque turpi, quia peccatum est causa nocenti cuiusdam naturalis, & quasi animalis: vel mala & vitiosa, quia ex medio displicenti, aut aliter inordinatè concepta. Et hanc non dubito haberi posse à dæmonibus. Par est ratio de illis, atque de hominibus damnatis, de quibus dicitur Sap. 5. 2. *Et dantes in habitum timore horribili, & mirabuntur in subitaneis in spiritalibus salubriter in case, penitentium in gentibus, & præ angustis spiritus gementes: Hi sunt quos aliquando habuit in derisum, & in similitudinem in prope. Nos in seipso vitam illorum simabant, & iniqui &c. Ergo, errauimus à via veritatis &c. Quid nobis profuit superbia, & diuitiarum iactantia? Idemque indicat parabola vel historia Diuitiarum pulonis Luc. 16. rogantis Abrahamam, ut imitaretur Lazarum ad fratres suos, & eis dicitur quod si ipse sciisset, aut melius credidisset, nunquam venisset in hunc locum tormentorum. Idem significat Christus Matth. 8. 9. 12.*

83. Status questionis.

Retractatio peccati triplicis.

Dæmones damnati possunt aliquatenus retractare peccatum à se commissum.

eum ait in inferno futurum esse statum, & scidoreff dentium. Cūque de omnibus & damuatis summe displiceat in dicitur status, in quo versantur, consequens est, & valde conparatur, ut illas causa tanti mali displiceat.

Circa secundam, dubitatur utrum demones sint adeo obstinati in malo, ut semper peccent, ac nullum opus moraliter bonum vndequeque exercere possint? Existimant non peccati demones peccare in omnibus & singulis actibus quos exequent, vel ex obiecto, vel ex malo fine, vel ex aliqua alia circumstantia disconuenienti, neque posse aliter facere, ac prouide nullum opus moraliter bonum vndequeque exercere posse. Probat primo ex Scriptura Ecclesiasticis 9. v. 10. *Nec opus, nec ratio, nec sapientia nec scientia erunt apud inferos.* Adeoque nec prudentia. Nullam autem est opus moraliter bonum vndequeque, aliisque prudentia. Et Iob 10. v. 22. *Præsumis oratio, si impite tu horrore in leuaria.* Quibus verbis significatur, ut exponit Gregor. lib. 9. Moral. cap. 39. quanta sit confusio & inordinatio in mente damnatorum. Et 1. Iohan. 2. v. 8. *Ab initio Diabolus peccat, id est, semper & continuo peccat.* Probat secundò ex Patribus, Fulgentio lib. de fide ad Petrum cap. 3. *Si ut Beati nullas in se male voluntatis reliquias habebunt: sed damnati nullam bonam habere poterunt voluntatem.* Ibidemque multò ante dicit, *Prauaricatores Angelos nec mala possentquam carere voluntate, nec bona innocent. 1. 1. lib. 3. de contemptu mundi cap. 7. *Tanta erit in leprobis mentis oblitio, tanta cæcitas animi, tanta confusio rationis, ut raro vel nunquam ad cogitandum quicquam de Deo valeant assurgere, nedum ad confitendum valeant aspirare.* Probat tertio ratione, præcipue ab absurdo. Quia si possent demones aliquod opus moraliter vndequeque bonum exercere: possent consequenter detestari peccatum, quatenus contra rationem, aut contra Deum est. Possent velle obedire Deo, quia id iustum est. Possent laudare, colere, & amare Deum, quia id recte rationi conueniens est. Atqui hos actus damnatis concedere absurdum est, & dissentaneum Scripturæ locis supra relatis ex Psal. 6. Ecclesiasticis 9. & Iob. 10.*

Valde tamen dissentient in assignanda causa istius obstinationis. Nonnulli enim illius causam constituunt in aliqua priuatione. Nempe, vel in priuatione cæcitas generalis necessarii ad bene operandum: ut Paludan. in 4. dist. 50. quæst. vnica artic. 2. concl. 3. Et Molin. ad quæst. 64. art. 2. disput. 2. 5. *Dubium est hoc loco: vel in negatione omnium auxiliorum gratiæ, sine quibus non possunt demones bene moraliter operari: ut sentit Vasquez de cogitationibus congruis, disput. 241. cap. 4. Alij causam aliquam positiuam assignant: ut Aureol. in 2. dist. 7. quæst. 1. art. 1. qui putat causam huius obstinationis esse, quia Deus*

64. An demones semper peccent, & nihil vndequeque possint? Affirmatiui.

Gregor.

Fulgent.

Innocent.

Al. sic ad confitendum valeant respirare.

65.

Paludan. Molin.

Vasq. Aureol.

MARTINUS  
NEUS  
D. VI

Imprimis demonibus habitum adeo fortiter inclinatem, tantaque necessitate impellentem ad malum, ut voluntas Dæmonum non possit ei resistere. Quod etiam probabile censet Maior in 2. dist. 7. quest. 1. At Ocam in 2. quest. 19. littera F, & Gabriel in 2. dist. 7. quest. 1. art. 1. affirmant, Dæmones à Deo necessitari ad odium ipsius perpetuum, quod odium solus Deus efficit in ipsorum voluntate, merè passivè habente. Ex illo autem sequitur quod Dæmones nihil velle possunt quod ei placeat: adeoque nullum actum moraliter bonum vndequaque & honestum exercere. Sciunt enim omnes huiusmodi actus placere Deo. Caletan. vòd quest. 64. art. 2. §. Ad evidentiam: Ferrarion. 4. contra Gent. cap. 95. & quidam alij Thomistæ, dicunt quamcunque voluntatem Dæmonis esse aut voluntatem finis, quem ab initio inordinatè appetiit, aut ex illa voluntate proficisci. Vnde interdum omnem actum voluntatis Dæmonum esse malum ex illò fine. Probant antecedens: quia prima voluntas, quæ peccavit Angelus, fuit voluntas finis ultimi & universalissimi, quem Angelus peccans sibi contempsit, & præscripsit, saltem virtualiter. Quare cæteræ voluntates participant, saltem virtualiter, voluntatem illius finis. Quem admodum voluntas cuiusque boni particularis participat virtualiter voluntatem ultimi finis, seu beatitudinis. Denique Gregor. in 2. dist. 7. quest. 1. art. 2. & alij quos refert & sequitur Suar. lib. 8. cap. 11. num. 2. censent, obitinationem Dæmonum & damnatorum oriri ex statu ipsorum miserissimo, ex quo summam tristitiam, desperationem, & odium Dei, virtutisque concipiunt tantum, ut nihil Deo gratum facere velint, ac neque velle possint iuncta naturali voluntatis suæ fragilitate destituta maioribus auxiliis, & cum solo concursu generali sibi relicta.

In contraria sententia sunt Scot. in 2. dist. 7. q. 1. §. Resat nunc dicere, Bassol. ibidem q. 1. articulo 2. Durand. q. 2. num. 12. & Angles q. 2. conclus. 8. dub. 6. qui affirmant dæmones posse aliquid opus moraliter bonum vndequaque exercere. Probant, quia oppositum nondum bene ostensum est. Contra verò dæmon est liber ad non peccandum: quia nullum est peccatum, nisi sit liberum. Ergo quando peccat, potest, non peccare. Et si peccat omitendo aliquid actum moraliter bonum; potest istum non omittere, ac proinde potest actum istum bonum exercere. Confirmatur, quia omnia naturalia manserunt integra in dæmonibus. Ergo & libertas tam contradictionis, quam specificationis & contrarietatis circa bonum & malum. Ergo quando peccat, potest tum abstinere ab actu malo, per libertatem contradictionis: tum exercere actum bonum oppositum, per libertatem contrarietatis. Atque ita potest & non semper peccare,

& aliquid opus moraliter bonum exercere. Addit tamen Scotus, non obstantè illa potestate non peccandi, probabilius esse Dæmones semper peccare propter vehementiam naturæ, secundum quæ, inquit, magis probabile est agere Dæmones, quam secundum potestatem naturalem, quam habent ad oppositos actus.

Dico primò, Dæmones non habere impotentiam physicam ad non peccandum in ijs omnibus & singularibus quibus peccant. Patet, quia non est peccatum, nisi sit liberum. Ergo debet fieri voluntate physicè saltem potente ad non peccandum. Ergo Dæmones, quotiescunque peccant, possunt antecedenter, physicè saltem, abstinere ab actu in quo peccant.

Dico secundò, Dæmones posse non tantum physicè potentem, sed etiam moralè, id est, quæ sæpe vel interdum reducatur ad actum, libere abstinere à plurimis actibus, in quibus exercendis peccant aut peccarent. Probatur, quia dæmones ad imperium Ecclesiæ in exorcismis abstinere aut desinunt facere actus rectæ rationi oppositos: ac proinde desinunt illos velle efficaciter. Et odia Magorum rescissa, vel characteres comedio sublatis, desinunt à malis inferendis, præstandisque turpibus obsequiis, quæ antea libere, ob eadem pacta inrita, inderant, & præstabant. Verum verò abstinere ex motivo virtutis, ac ex alio affectu, parebit ex dicendis conclusione 3. & 4.

Dico terciò, non esse improbabile Dæmones posse moraliter aliquem actum indifferenter exercere, id est, ut bonum nec malum moraliter: & abstinere, ab aliquo actu malo propter motivum indifferens, id est, neque honestum, neque turpe, turpitudine opposita honestati & rectæ rationi. Probatur, quia non apparet esse difficile Dæmonibus exercere aliquem actum doloris aut displicentia de tormentis suis, eò præcisè quòd ab illis mala habentur, & abstinere ab aliquo prohibito sub interminatione, aut facere aliquod præceptum sub gravi pœna sicut fit in exorcismis, præcisè ne ab illo non tormento peius afficiatur. Quòd motivum neque est turpe, & contra rectam rationem: quia non est contra rationem fugere sibi nociva. Neque etiam honestum & laudabile, neque, ut in dicam, animale, & simile aversionem quam habent bruta, circa ea à quibus male afficiuntur. Quærens enim natura suæ delectabilia, & fugere vitia & nociva, præcisè ut talia, non est altera secundum rationes superiores, in quibus honestas & laudabilitas actuum moralium consistit: sed secundum rationes inferiores & animales, ab hisque cum brutis communes.

Dico quartò, probabilius esse tantam esse Dæmonum malignam, ut nullum exercant actum moraliter bonum vndequaque, neque abstinere ab illo actu malo, id est, secundum quia moraliter malus est, aut pure propter motivum honestatis, ac semper

67) Dæmones possunt non modo physicè sed etiam moraliter abstinere ab aliquibus malis.

68) Possunt moraliter aliquem actum indifferenter exercere.

69) Nonnulli exercent actum moraliter bonum vndequaque.

Maior. Ocam. Gabr.

Caletan. Ferrarion.

Gregor. Suar.

66) Sententia negans. Scot. Bassol. Durand. Angles.

versentur in aliquo actu peccandi: quanti-  
 nis non peccent in omnibus & singulis  
 actibus. Primum partem huius assertio-  
 nis nihil persuadet vnanimis consensus  
 Theologorum. Nullum enim reperio qui  
 asserat Dæmones vllum actum moraliter  
 bonam vndeque exercere: id est, hon-  
 nestum ex obiecto, ex fine, & ex omni-  
 bus aliis circumstantiis. Par autem est  
 ratio vt nunquam abstineant ab actu ma-  
 lo, adeo præcisè quia moraliter malus est,  
 aut purè propter motum honestum.  
 Nam huiusmodi abstinentia est vndeque  
 bona moraliter, id est, nihil turpitu-  
 dinis habens ex obiecto, fine, aut cir-  
 cumstantiis. Pro quo Nota, multipliciter  
 posse quempiam abstinere ab actu malo.  
 Primum, quia malus & inhonestus est. Quod  
 motiuum est bonum & honestum. Sine  
 abstinentia moueatur ad abstinendum à sola  
 malitia intrinseca actus in propria specie,  
 sed ab illa quam aliunde contrahit. Se-  
 cundo, ex motiuo malo & inhonesto, puta  
 ex affectu ad aliud peccatum. Tertio,  
 ex motiuo indifferenti, ex. gr. metu tor-  
 menti, naturali quodam & animali modo  
 considerati. Quarto, ex libera electione  
 alterius actus mali præ isto: vt si Dæmon  
 eligat blasphemare potius, quam mentiri  
 vel negari. Ex quibus quatuor modis so-  
 lus primus honestus est, quem Dæmoni  
 negamus. Tertium verò non esse illi ne-  
 gandum vniuersaliter, patet ex dictis in  
 3. conclusione: multoque minus secun-  
 dum & quartum, qui sunt magis compos-  
 sibile, cum malitia Dæmonis, quæ, vt di-  
 cemus paulò post, est vera causa obstina-  
 tionis ipsius.

70. Secunda pars conclusionis, quod Dæ-  
 mones semper peccent, id est, nunquam  
 non versentur in aliquo actu peccandi, est  
 communis Theologorum, quæ eo sensu ex-  
 ponunt illud 1. Ioh. 3. v. 8. *Ab initio Dia-  
 bolus peccat*: id est, ex quo peccare cepit,  
 versatur in actu aliquo peccandi. Nimi-  
 rum quia sic semper versatur in conti-  
 nuâ apprehensione suæ miseræ, & dolo-  
 re vehementissimo, cum summa despera-  
 tione nunquam ex statu illo infelicissimo  
 emergendi: ita semper irascitur in Deum,  
 à quo tam carè habetur, & ex ipsius odio  
 erumpit in blasphemias, & alia scelera  
 contra Deum & homines, quibus conti-  
 nuò conatur dolorem suum quodammodo  
 vlcisci. Ex quo patet, vt Dæmo-  
 num obstinatio sit longè maior, quam  
 hominum. Quæcumque, tam adhuc  
 in via existunt, & non dum poenæ tam  
 acerbæ experiuntur, neque planè desti-  
 tuuntur auxiliis gratiæ: quibus Dæmones  
 & damnati omnino carent.

Tertia pars, quod nihilominus Dæmo-  
 nes non peccent in omnibus & singulis  
 actibus, probatur primo, quia non pec-  
 cant in actibus illis indifferentiis positi-  
 uis aut priuatiuis, quos ex motiuo indif-

ferenti exercere possunt moraliter, & all-  
 quando exercent probabiliter, vt diximus  
 in 3. conclus. Et verò si necessitate mo-  
 rali peccarent in omnibus & singulis acti-  
 bus: quicumque illos ad agendum induceret  
 imperio vel interminatione, induceret ad  
 peccandum. Nam petere ab aliquo vt  
 faciat aliquid, quod non potest facere sine  
 peccato, est illum inducere ad peccandum:  
 estque malum & illicitum: nisi quando  
 pro auertendo maiori malo, suaderetur mi-  
 nus parato facere maius, à quo vitæ  
 auerti nequit. Quare Ecclesia malè face-  
 ret, quando in exorcismis compellit Dæ-  
 mones ad aliquid faciendum. Item ali-  
 qui actus Dæmonum sunt necessarii, id  
 est, non liberi: vt apprehensio continua  
 sui status, & dolor essentialis damnatio-  
 nis, à quo non possunt abstinere quan-  
 tumuis velint. Ergo non peccant in hu-  
 iusmodi actibus: quia quod non est liberum,  
 non est peccatum.

72. Deo quindò: Vera causa obstinationis  
 Dæmonum, est mala ipsorum voluntas,  
 sumptâ occasione ex statu infelicitatis  
 & desperatissimo, in quo perpetuò ver-  
 santur: id est, ex continuo & acerbissimo  
 cruciatu & dolore quem patiuntur, tum  
 ex amissione beatitudinis & desertione per-  
 petua, tum ex tormento ignis. Hæc enim  
 est illis causa vel occasio perpetuæ im-  
 patientiæ, & murmuracionis contra Deum,  
 & odij, ac voluntatis vendictæ, faciendo  
 semper aliquid quod ei displiceat, & con-  
 temptus virtutis atque honestatis, omni-  
 umque mediocum ad finem sibi iam im-  
 possibilem. Quemadmodum videmus ho-  
 mines leuioribus de causis prorumpere in  
 longa & continua odia, impatientias mur-  
 muraciones, & voluntates nocendi illis qui-  
 bus intenzi sunt, quia ab illis pessime habentur,  
 inuitissimeque torquentur, & in desperati-  
 onem atque contemptum eorû omnium que  
 putant sibi non profutura ad euadendum. Ad  
 hoc autem Dæmones tantò magis mouentur,  
 & magis obstinantur in malo, quòd eorû  
 tormentum longè acerbius est, & ca-  
 rent omnibus auxiliis gratiæ, relinquuntur  
 soli concursui naturali, vt dixi-  
 mus num. 63. Aliæ verò causæ ab aliis  
 assignatæ num. 65. præter vltimam que  
 cum nostra coincidit, vel falsæ sunt, vel in-  
 sufficientes, vt ostendemus sectione se-  
 quenti.

SECTIO VII.

Refelluntur alia sententia de obstinatione  
 Dæmonum.

73. Primum enim, quod aiunt Palu-  
 man. & Molin. causam illius obstinationis esse,  
 quia Deus negat perpetuò Dæmonibus con-  
 cursum generalem necessarium ad bene ope-

Causa ob-  
 stinationis  
 Dæmonum  
 est mala  
 ipsorum  
 voluntas.

Causa ob-  
 stinationis  
 Dæmonum  
 non est res.

70. Versantur  
 semper in  
 aliquo  
 actu pec-  
 candi.

71. Non tamè  
 peccant in  
 omni-  
 bus  
 & singulis  
 actibus.

MARTINI  
 NEUS  
 IN I. P. A. N.  
 D. M. I.

gatio con-  
currit D.  
ad bene  
operan-  
dum.

randum: inprobabile est. Tum quia est indignum Deo paratum quidem esse concurrere cum Dæmonibus ad malè operandum; secus autem ad bene operandum: & impedire per defectum concursus naturaliter debiti, ne bene operentur. Tum etiam quia Dæmones non peccarent omit- tendo facere actum bonum: quia non liberè omittunt facere id quod anteceden- ter face non possunt. At non possunt an- tecedenter facere vllum actum bonum sine Dei concursu necessario.

74.  
Neque ne-  
gatio, au-  
xiliorum  
gratiae, et  
congruæ  
cogitatio-  
nis.

Secundo, quod alij dicunt, causam huius obstinationis esse: quia Deus negat Dæmo- nibus auxilia gratiae, est insufficientis si nihil aliud addatur. Nam auxilia gratiae non sunt necessaria ad quodlibet operum moraliter bonum vndequaquo exercendum: sed possunt homines sine illo gratiae auxilio, cum solo Dei concursu generali, quædam opera bona naturalis ordinis exercere, ut suppono ex tract. de grat. Ergo idem possunt Dæmo- nes; nisi obstat aliud, nempe status ille miserimus, quem antea diximus esse occasionem huius obstinationis. Speciatim verò, quod ait Vasquez causam esse, quia Deus negat Dæmonibus omnes cogitationes congruas, id est, precisas ha- bituras effectum, si denatur; non placet, quia non possunt Dæmones peccare sine cogitatione sufficienti ad non peccandum. Quod autem illa cogitatio sit sufficiens tan- tum, id est, sine effectu, provenit ex volun- tate Dæmonis, qui non vult illi cooperari & reddere efficacem. Quare defectus cogitationis congruæ non est causa obstina- tionis: sed potius obstinatio Dæmonum est causa cur cogitationes non sint congruæ & efficaces. Dicere autem quod Deus de industria seligat eas cogitationes, qua- rum scientiam mediam præcitat non habituras ef- fectum, easque solas permittat haberi à Dæ- monibus, & vitet alias omnes quæ secundum cursum naturalem rerum, & providentiam communem, futuræ essent congruæ & effi- caces, Dæmone illis consentiente, sicut po- test naturaliter spectari, nisi aliunde impe- diatur: atque ira Deus ipse impediatur ne Dæ- mones vquam bene moraliter operentur: hoc, inquam, Deo indignum est, & facit Deum de industria querere atque procurare actus malos Dæmonum, & à bene operan- do illos studiosè impedit.

75.  
Neque im-  
probitio ha-  
bitus mali,  
à Deo fa-  
cta.

Tertio, quod Aureolus ait, Deum im-primere Dæmonibus habitum inclinatum eorum voluntatem ad malè operandum, tanta necessitate non possint ei resistere, absur- dum est, & Deo indignum. Nam dedecet omnino diuinam bonitatem imprimere & esse causam specialem habitus tam abomi- nandi, tamque fortiter impellentis ad om- nia scelera, quæcunque Dæmones commit- tunt. Si enim Deus positivè esset author omnium peccatorum, ad quæ per talem ha- bitum tam potenter impelleret: neque so- lum permitteret peccare Dæmones, sed ad

peccandum illos necessitaret. Atqui si Deus non potest velle iniquitatem, ut dicitur Psal. 5. & Habacuc 1. v. 13. multo minus potest ad eam instigare & necessitare. Ac si helle Jacobo cap. 1. v. 13. & 14. concupiscentia involuntaria, quæ inclinatur & incenditur ad peccandum, non est à Deo specialiter, quantum minus habitus ille qui multò ve- hementius impellit ad peccandum, quandoqui- dem voluntas non potest illi resistere, nec vllum planè actum bonum exercere? Deinde si habitus ille infert voluntati necessitatem physicam; non peccant Dæmones, quia non liberè gunt. Si moralem tantum, sed tam vehementem, ut inflexibilior nunquam re- sistant; & tam vniuersalem, ut ad omnia ope- ra mala in quacunque materia peccent, ar- que ab omni opere bono retrahat officia inflexibili: est hoc planè supra naturam ha- bituum naturalium & acquisitionum, quos experientia nouimus. Quippe qui neque tam fortiter inclinant, ut illis non possimus vquam resistere; sed potius illis vimur cum volumus, ut ait Aristoteles. Neque sunt aded vniuersales, sed directè inclinant tan- tum ad actus similes iis, à quibus fuerunt producti.

Quarto, quod aiunt Ocam & Gabriel, Deum efficere odium sui in voluntate Dæ- monum passiuè tantum se habente, ex quo odio sequantur omnia scelera, quæ perpetuò committuntur à Dæmonibus, merito à cæ- teris Theologis iudicatur esse absurdissimū, ut testatur Suar. lib. 8. cap. 10. num. 7. & à Molina q. 64. art. 2. disp. 2. in fine, iure vocatur sententia impia, peccatorum Christiana indigna. Quia Deum, & quidem so- lum, facit auctorem actus turpissimi & in- honestissimi, id est, maxime disconuenientis suo obiecto; quod ne Caluino quidem, ne- que aliis hæreticis, quamuis de Deo pessimè sentientibus, vquam in mentem venit. Ec- quamuis illud odium non esset actu eorum formaliter, id est, culpabile Dæmoni, qui- pe quod non fieret ab illo liberè, sed à Deo solo: esset tamen intrinsecè malum mora- liter obiectuè, & indignum atque ineptum, ut à Deo specialiter, vel ab vilo alio, de se er- apperatur, siue propriè, siue propter ali- quid aliud. Nihil enim aliud potest illi ad- ire malitiam materiam intrinsecè, quam habet ex obiecto, proseguendo odio eorum qui summo amore dignus est, quique non potest haberi odio vnde causa, non peruer- se & inordinatè. Adde huc cætera omnia quæ supra diximus contra sententiam Aureoli: & fortiori ratio itam expugnata.

Quinto denique opinio Thomistarum, quod Dæmones ideo sint obstinati in malo, quia omnis eorum voluntas aut est voluntas illius finis, quem ab initio inordinatè appe- tuerunt, aut ab illa voluntate proficiscitur, saltem virtualiter: hæc, inquam opinio caret solido fundamento. Neque enim ex natura primæ illius voluntatis necessariò sequitur, ut cæteræ voluntates sint voluntas eiusdem

76.  
Neque  
quod Deus  
solum  
causare  
odiu sui  
solum est.

Molina;

77.  
Neque  
quia in om-  
nibus suis  
actibus op-  
portet ne-  
qui finem  
quem in  
primo pec-  
cato inter-  
dunt.

finis aut ab illo proficiantur. Alioquin similiter homines, qui mortaliter peccant, & finem ultimum constituunt aliquo modo in eo, in quo peccant, nullam deinceps possent habere voluntatem nisi, vel circa eundem finem, vel ab illa prima voluntate profectam: adeoque semper peccarent, & nullum opus bonum moraliter facere unquam possent: quod est falsum & erroneum, etiam de homine quando manet in actu habituali peccati. Damnatur enim expressè à Trident. sess. 6. can. 7. Si autem ad non est necessarium ex natura rei: unde habent Thomistæ Dæmones semper & infallibiliter id facere, ex eo solo quod semel mortaliter peccarunt: finemque suum ultimum in creatura aliquo modo constituerunt?

8. Voluntas finis in quos actus influat.

Confirmatur, quia voluntas finis antea intenti non influit, ne virtualiter quidem, in sequentes voluntates, neque eas inficit, nisi vel proximè & per se, vel remotè per aliquam virtutem à se relictam, ad illas moueat: ita ut reliquæ omnes virtutes illius exerceantur. At voluntas peccati tam olim præterita, & habitualiter tantum, id est, moraliter manens, quia non retractata, vel nondum remissa & abelita per penitentiam non mouet proximè & per se ad voluntates, quæ postea fiunt. Neque etiam remotè & virtualiter, si nihil reliquit per quod voluntas consecutione quadam moueatur ad volendum id quod vult. Experientia verò quotidiana docet eos qui olim peccarunt mortaliter, etiam dum versantur in statu habituali peccati nondum remissi, plurimam velle & operari, perinde ac si tale peccatum nunquam admisissent. Ergo non agunt in virtute illius primæ voluntatis, quæ plane impertinenter se habet ad huiusmodi actus. Desique intentio finis non mouet nisi ad ea quæ iudicantur esse finis vilia & conducibilia. At non omnia quæ fiunt post primum peccatum mortale, iudicantur esse vilia & conducibilia nisi per illud intentio. Neque verum est eum omnem qui mortaliter peccat, contrahere suum finem ultimum & vniuersalissimum in eo in quo peccat: ita ut velit efficaciter omnia deinceps ed referre. Licet omnis mortaliter peccans se auterit a vero ultimo fine, qui est Deus, & consequenter aliquo modo pro fine ultimo creaturam accipiat. Deo enim relicto, superest illi creatura in qua ultionem sicut, & suum summum bonum constituit. Sed quamuis omnis mortaliter peccans prescriberet sibi id in quo peccat, pro fine ultimo formaliter & expressè, atque vniuersalissimo, incederet tamen omnia deinceps ed referre: quia tamen voluntas eius mutabilis est, & non perpetuò duraret physicè illa cogitatio & intentio, posset aliter velle & operari postea, non modo præter se, sed etiam contra primam illam intentionem, ac proinde sine vilo eius influxu.

9. Voluntas finis ultimi

Quod autem dicit Caietan. voluntatem finis ultimi, id est, beatitudinis, participari aliquo modo à quolibet voluntate

boni cuiusque particularis, non est verum eo sensu quem intendit Caietanus; ut probet voluntatem finis ultimi, per quoduis peccatum mortale aliquo modo, intenti, participari ab omnibus voluntatibus sequentibus circa quacunque obiecta particularia. Non est, inquam, verum præcedere necessariò in voluntate intentionem formalem & expressam beatitudinis antea quamcunque volitionem bonorum particularium, & ex illa intentione moueri nos ad omnem aliam volitionem, quàm quodcunque aliud bonum particulare appetimus. Etenim multi multa volunt, antequam expressè cogitauerint de beatitudine: & qui olim cogitarunt, perinde volunt permulta, ac si nunquam de illa cogitassent. Quare neque actus, neque virtute influit in eiusmodi voluntates bonorum particularium. Sed tantum verum est quamcunque volitionem bonorum particularium esse participationem quadam volitionis beatitudinis, quatenus beatitudo est possessio omnium bonorum, & remotio omnium malorum: unde qui vult aliquid bonum assequi, aut carere aliquo malo, vult aliquam partem beatitudinis veræ aut præsumptæ.

SECTIO VIII.

De loco penali Dæmonum, deque aliis ad eorum statum pertinentibus.

Deo primò, aliquem esse locum corporeum æterno Dæmonum & aliorum dampnatorum supplicio destinatum, subterranum, & infimum totius vniuersi, qui idcirco antonomastice infernus appellatur. Dari illum locum, esseque subterranum, id est, superficie terræ habitabili inferiorum, docet fides Catholica, ut patet ex Symbolo Apostolorum in articulo de descensu animæ Christi ad inferos, vbi nomen inferorum non potest intelligi sepulchrum; quia bis inuulter idem repeteretur in tam accurato, breui, & distincto quoad cætera omnia, fidei compendio: quandoquidem immediatè antea sepulturæ Christi mentio expressè facta est: sed intelligi debet pars superior illius loci subterranei, vbi animæ sanctorum Patrum detinebantur. Idem etiam patet ex pluribus Scripturæ locis, ut Pet. 2. Angelis peccantibus non pepercit, sed inferni iudicibus, detractos in tartarus tradidit cruciandos. Qui locus non potest intelligi de sepulchro, ut manifestum est. Neque de aère isto, vel terræ superficie in qua vixit ad diem iudicij Dæmones multi permittuntur vagari: quia neque aër, neque terræ superficies vocantur tartarus propriè, & modò loquendi vixato, secundum quem Scriptura debet accipi, quantum fieri potest, ut docet

80. Infernus est locus specialis deputatus penæ Dæmonum.

Probatur ex scriptura

MARTINI NEUS LIB. I. PAR. D. VI. U.

ipsemet August. lib. 7. de doctr. Christ. cap. 10. cui tamen alia expositio placuit lib. 11. de civitate cap. 33. Item Luc. 16. *Mortuus est dives, & sepultus est in inferno.* Vbi nomine inferni, non intelligitur sepulchrum. Tum quia in eo distinguit divitem epulonem à paupere Lazaro: quod dives fuerit sepultus in inferno, Lazarus autem fuerit delatus ab Angelis in sinum Abraham. At sepeliri fuit commune utrique. Tum quia ibi de animabus separatis à corpore sermo est. At animæ non sepeliuntur. Tum denique quia paulo post infernus, de quo ibi est sermo, vocatur locus tormentorum, cuius supplicium acerbissimum ignis ibidem exprimitur. At sepulchrum non est locus tormentorum: namque contingit bonos & malos in eodem sepulchro sepeliri. Item Matth. 11. *Estis Capharnaum nunquid usque in celum exaltaberis usque ad inferos descendes.* Vbi nomine inferorum Christus non intelligit sepulchrum, sed locum à cælesti remotissimum (hoc enim postulat oppositio verborum Christi) in quo prædicat Capharnaïtas gravissima supplicia esse passuros, iuxta id quod sequitur. *Venitamen dico vobis, quia terra Sodomorum remissus erit in die iudicii, quam vobis.* Et Psal. 93. *Nisi quia Dominus adiuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea.* Vbi nomine inferni non potest intelligi sepulchrum, quippe in quo non habitat anima. Et denique Job 10. *Dimittite me ut plangam pectus meum, antequam vadam ad terram tenebrarum, & operam mortis caliginem: terram miseriae & tenebrarum, ubi umbra mortis, & nullus ordo, semper iterum horror inhabitat.*

In quibus & similibus Scripturæ locis Nota primò, licet in omnibus, excepto primo, non fiat mentio Dæmonum, sed hominum tantum: de illis tamen æquè concludere. Habemus enim ex Matth. 25. eundem locum supplicij æterni esse utrique destinatum: *Ita maledicti in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius.* Nota secundò, Scripturam nomine inferni significare manifestè locum aliquem corporeum, cum illum vocat terram tenebrosam & operam caliginem. Nota tertio, locum illum non esse sepulchrum, quod licet in aliis quibusdam Scripturæ locis inferni nomine intelligi non diffiteamur: in istis tamen quæ recitamus intelligi non posse manifestum est ex iis quæ eadem loca exponendo notavimus. Quarto denique, nota locum illum esse inferiorem terra superficie habitabilis. Hoc enim indicat tum Christi oppositio inferorum ad celos, Matth. 11. v. 23. tum quod dicantur animæ eò descendere, ibidem. Ex quo refellitur Chrysolost. putari infernum esse extra hoc Universum, sicut, inquit, carceres esse solent extra palatium regium. Sic enim ad inferos non descenderetur, sed potius ascenderetur: esset enim eundem extra celos, ut ad carcerem illum extra eos posuimus per-

ueniretur. Ac denique vox ipsa inferni hoc indicat. Nam ut notat Isidor. lib. 14. Etym. Isidor. mol. cap. 9. §. 11. Dicitur infernus, quod quod infra sit. Unde etiam Apoc. 14. & Psal. 85. vocatur Inferus inferior. Et Luc. 8. vocatur abyssos: & cor terræ, Matth. 12. v. 40. Ex quo loco Tertul. lib. de anima cap. 55. Tertul. colligit infernum esse fossam terræ, & in alto vastitatem, & in ipsis visceribus eius abstrusam profunditatem. Et Isidor. cap. 6. c. 11. Mat. h. 13. Sicut cor animalis inquit, in medio eius: ita infernus in medio terræ esse perhibetur. Unde in Evangelio legitur, in corde terræ. Et quamvis non sit ad certum locum illum esse terræ infernum, & circa eius centrum, quæ à celo remotissimum, ut diximus in postrema parte conclusionis, tamen probabilis indicant tum hic ostensus, tum abj quidam textibus Scripturæ citatis. Fautque ratio: quia conveniens est reprobos in partem mundi occupare: sicut Beati supremam tenent: & sedes damnatorum, quam longissimè distat à sede Beatorum.

Dico secundò, probabilis esse omnes Angelos peccantes fuisse statim post suam finitam præcipitatos in locum illum subterraneanum: licet non semper illo conclusi fuerint, sed permisi postea huc illucque vagari, ad exercitium virtutis hominum, sicut tamen aliosque fines contempnerent. Prima pars colligitur ex Petr. 2. *Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detrahit in tartarum tradit cruciandos.* Et Isa. 14. v. 11. & 15. allegorice de Lucifero: *Detrahitur est ad inferos superbia tua, & c. ad infernum in profundum laci.* Fuitque conveniens ut statim post peccatum & viam vitam, experirentur quid promeriti essent, detruderenturque in locum illum æterno eorum supplicio destinatum, ex quo velò perpetuo carcere exire nequeant, nisi Dei permisso.

Secunda pars habetur ex variis Scripturæ testimoniis, quibus traditur Dæmones variis locis adesse ad homines tentandos. Ut Genes. 3. Tentavit Evam Diabolus assumpti corpore serpentis. Et 3. Reg. 22. Spiritus nequam obulit se venire & deciperet Achab, idem Dei permisso fecit. Et Job cap. 1. *Circum terram, inquit, sathan, & perambulavit eam.* Et Zachar. 3. Sathan stat à dextris levi Sacerdotis magni. Et Matth. 4. Diabolus tentat Christum in deserto. Et Ephes. 6. *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli, & contra spiritualia nequitia in caelestibus, id est, contra Dæmones in aère vagantes.* In quem locum Hieron. Hæc, inquit, omnium Doctorum opinio est, quod air iste, qui celum & terram mediis dividens, in aere appellatur, plenus est contrariis fortitudinibus. Cur autem Deus permittat Dæmones vagari, quæ ad mundi consummationem, hominesque temptare, & quæ vititates hominibus inde provenient, quamque id cedat in gloriam Dei, & bo-

81. Infernus est locus subterraneus.

Isidor.

Tertul.

Mat. h. 13.

82.

Omnis

hinc fue-

rit in il-

lum præci-

pitatio.

permissi a-

quandiu

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

83.

Chryfost. tom. 1. no. 25. 84. Demones vagantes tentant & nocent hominibus.

Tentatio duplex seductiois & probatiois.

August.

85. Deus aliquando punit per sanctos Angelos.

86. Tentatio est a Dæmone.

Chryfost.

Gregor.

num electorum, videri potest apud Chryfost. in homilia quam scripsit de hoc ipso argumento.

Quo autem sunt præcipua Dæmonum vagantium munia, vnum est, homines tentare, tentatione quæ vocatur seductionis, & fit ex intentione petrahendi ad malum. Alterum est, hominibus alia nocumeta inferre. Primum faciunt Deo solum permittente; Deus enim neque per se, neque per alium positivè, id est, plus quam permittente, tentare potest tentatione seductionis, de qua dicitur Iacobi 1. Deus enim tentator malorum est, ipse autem homines tentat: sed tantum tentatione quæ vocatur probatiois, ad experiendam & patefaciendam virtutem alicuius, quo pacto Deus tentavit Abraham Genes. 22. cum filium immolare iussit. Et David Psal. 25. Proba me Domine, & tenta me. Tentationis scilicet vili, qua non decipimur vel opprimimur, sed probamur, inquit S. Augustin. lib. de bono persec. cap. 6. Secundum verò fit à Dæmone, Deo interdum permittente solum, ut Iob 1. interdum etiam iubente, & venite Dæmone, velut carnifice, ad penas debitas peccatoribus infligendas; penas; inquam, temporales huius vite: iuxta illud Psal. 77. Misi in eos iram indignationis sue; inmissiones per Angelos malos. Quo etiam pacto Apostolus 1. Cor. 5. Corinthium fornicarium tradidit Sathanæ in interitum carnis, ut spiritus saluus fieret. Et 2. Tim. 1. v. ult. tradidit Sathanæ Hymenæum & Alexandrum, ut discerent non blasphemare.

Non assentior tamen iis qui putant, Deum in huiusmodi pœnis infligendis, nunquam uti sanctis Angelis, sed Dæmonibus tantum. Contrarium enim habetur Ex 23. Machab. 3. v. 25. & 26. ubi dicitur sancti Angeli male habent Heliodorum aggredientem de prædici templum Ierosolymitanum. Et 4. Reg. 19. v. 35. & Exod. 12. v. 29. Est enim credibile Angelos sanctos fuisse illos quibus Deus est visus in delendis exercitibus Sennacherib, & occidendis Ægyptiorum primogenitis.

Non assentior etiam affirmantibus nullam esse tentationem seductionis, quæ non à Dæmone, sed à Deo immittatur immediate & proximè. Quæ enim Dæmone soli casu existente facilissima, sæpe quoque tentationibus aliunde excitatis se immiscet, utque temore sint causa omnium tentationum, quas in statu nature lapsæ percipiunt, supposita probabili opinione, quod Adamo non peccante, fuisset totus genus humanum confirmatum in statu iustitiæ originalis, unde nulla Dæmonibus aperfuisset decipiendi spes: Puto tamen cum Chryfostomo homil. 54. illa Acta Apostol. Dæmonem non omnia efficere, sed multa etiam fieri à sola ipsius imaginatione, & concupiscentia, interdumque immundam cogitationem non aliunde homini, quam à seipso nasci, ut ait Gregor. lib. 11. Moral.